
平成３０年１月３１日

大成小学校保護者各位

苫小牧市立大成小学校

校長 山 形 知 憲

平成２９年度保護者・児童アンケートの結果について

厳寒の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本

校の教育活動にご支援ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

さて、過日ご協力をいただき実施しました「保護者アンケート」及び「児童アンケート」

の結果がまとまりましたので、お知らせ致します。このアンケート結果は、児童アンケー

トや職員自己評価の結果とともに、次年度の改善の検討に役立てて参ります。改善の方向

がまとまり、学校関係者評価が終了しましたら、学校評価全体の結果と改善の方向につい

て改めてお知らせする予定です。

アンケートにご協力いただき、誠に有り難うございました。今後ともご理解ご協力の程、

よろしくお願い申し上げます。

＜保護者・保護者アンケート集計結果について＞

別紙にまとめておりますので、ご覧下さい。

平均点は、［Ａ:そう思う］を４点、［Ｂ:おおむねそう思う］を３点、［Ｃ:あまりそう思

わない］を２点、［Ｄ:そう思わない］を１点として計算しています。

＜お寄せいただいたご意見，ご感想(記述事項)について＞

沢山のご意見、ご感想をお寄せいただき、有り難うございました。お書きいただいた全

ての内容について、全職員で拝見しました。

ご意見を基に検討を進め、後日改めて学校改善の方向についてお知らせ致します。



平成２９年度学校評価 保護者アンケート 意見等記述欄から

【学習について】
・ チャレンジタイムで復習ができ、大変良い取組であった。
・ 「家庭学習がんばり週間」が良かった。時間を意識し取り組んでいた。
・ 家庭学習は続けて取り組ませたいので、復習のやり方等教えてほしい。
・ 復習プリントを持ち帰って取り組むことができるのは良い。
・ 宿題が多いと思う。習い事から帰ってきてから宿題をすると、寝る時間が遅くなることもある。
・ 低学年の補助の先生が少ないと思う。補助の先生が増えるともっと授業がスムーズになると思う。

□ どの子も「わかる喜び」「できる喜び」を感じることができるよう、「チャレンジタイム」
や「家庭学習がんばり週間」等の取組を今後も継続的に取り組んでいきます。

□ 家庭学習の取り組み方については、年度初めに配付しました「家庭学習の手引き」等をご
活用いただければ幸いです。子ども達へは、担任から学年に応じた指導を行っていきます。

□ 家庭学習は毎日行う習慣づけが大切ですが、生活リズムを崩してまでやるべきものとは考
えておりません。習い事やご家庭の用事等で時間が確保できない場合もあるかと思います。
それぞれのご事情を勘案し、適切な範囲でお取り組み下さい。

□ 授業では、担任の他に補助の教員や支援員が協力して指導にあたり、子ども達の学びをサ
ポートしています。全ての学級において実施するため、毎時間の実施とはなりませんが、可
能な限り手厚い学習支援を行うことができるよう努めて参ります。

【各種行事について】
・ 運動会、学習発表会が良かった。楽しく参加し、一生懸命頑張る姿が見られた。
・ 学習発表会で、観覧席で立って見ている子どもがいて見えにくい場面があった。
・ 中学校と行事が重ならないようにしてほしい。中学校の学校祭と小学校の参観日が同日であった。

□ 学習発表会は、今後も日頃の授業、学習の成果を発表する場として開催します。来年度も
ご参観をお願い致します。

□ 本校と光洋中学校の両方にお子さんが在籍しているご家庭も多数あると思います。大きな
行事が重ならないよう、可能な限り調整したいと思います。

【校舎について】
・校舎が古いのは仕方がないが、調理をする家庭科室は清潔に保ってほしい。
・清掃を見直してほしい。特にトイレが臭い上に汚れがひどい。
・以前は参観日等に保護者がトイレ清掃を行っていた。ＰＴＡの一人一役の活動に入れてはどうか。

□ 校舎の環境美化についてはご心配、ご迷惑をおかけしております。家庭科室の清掃や点検
等、適切に行うよう改善します。

□ トイレ清掃の「一人一役」実施については、ＰＴＡ役員会議等にて相談、検討致します。
ご助言いただき有り難うございます。

【交通安全について】
・ 地域と連携した登下校時の交通安全指導に感謝している。安心して通わせることができる。
・ 登下校時、信号待ちで押し合いをしたり、信号無視をしたりしている様子を目撃した。今一度指

導してほしい。

□ 交通事故の防止等、子どもたちの安全確保は最重要課題です。今後も指導の充実を図る他、
保護者、地域の皆様のご協力も賜りながら取組を進めて参ります。

【その他】
・教材費等の集金や図工の準備物等は早めに知らせてほしい。
・懇談会は時間を決め、短時間で終わるようにしてほしい。
・パソコンでの調べ学習で、子どもが「目が疲れた」と言っていた。目を休める時間の確保を。

□ この他にもたくさんのご意見をいただきました。ご意見を基に改善プランを策定し、後日
改めて報告致します。お忙しい中ご協力を賜り、誠に有り難うございました。


